
Europos Parlamentas
2019-2024

PRIIMTI TEKSTAI

P9_TA(2021)0266
Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo lėšų 
mobilizavimas: Belgijos paraiška „EGF/2020/005 BE/Swissport“ 
2021 m. birželio 8 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl pasiūlymo dėl Europos 
Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos prisitaikymo prie globalizacijos 
padarinių fondo lėšų mobilizavimo pagal Belgijos paraišką „EGF/2020/005 
BE/Swissport“ (COM(2021)0212 – C9-0159/2021 – 2021/0109(BUD))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2021)0212 – C9-0159/2021),

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) Nr. 1309/2013 dėl Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo 
(2014–2020 m.), kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 1927/20061 (toliau – EGF 
reglamentas),

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 17 d. Tarybos reglamentą (ES, Euratomas) 
2020/2093, kuriuo nustatoma 2021–2027 m. daugiametė finansinė programa2, ypač į jo 
8 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento, Europos Sąjungos 
Tarybos ir Europos Komisijos tarpinstitucinį susitarimą dėl biudžetinės drausmės, 
bendradarbiavimo biudžeto klausimais ir patikimo finansų valdymo, taip pat dėl naujų 
nuosavų išteklių, įskaitant veiksmų gaires dėl naujų nuosavų išteklių nustatymo3 
(toliau – 2020 m. gruodžio 16 d. TIS), ypač į jo 9 punktą, 

– atsižvelgdamas į Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto ir Regioninės plėtros komiteto 
nuomones,

– atsižvelgdamas į Biudžeto komiteto pranešimą (A9-0188/2021),

A. kadangi Sąjunga, siekdama teikti papildomą paramą darbuotojams, patiriantiems žalą 
dėl esminių struktūrinių pasaulio prekybos sistemos pokyčių ar pasaulinės finansų ir 
ekonomikos krizės, ir padėti jiems vėl integruotis į darbo rinką, nustatė teisėkūros ir 
biudžetines priemones; kadangi ši pagalba yra darbuotojams ir įmonėms, kuriose jie 

1 OL L 347, 2013 12 20, p. 855.
2 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 11.
3 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 28.



dirbo, teikiama finansinė parama;

B. kadangi Belgija pateikė paraišką „EGF/2020/005 BE/Swissport“ dėl finansinės paramos 
iš Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo (EGF), nes ataskaitiniu 
laikotarpiu nuo 2020 m. birželio 9 d. iki 2020 m. spalio 9 d. iš įmonės „Swissport 
Belgium“ buvo atleisti 1 468 darbuotojai1;

C. kadangi 2021 m. balandžio 27 d. Komisija priėmė pasiūlymą dėl sprendimo dėl EGF 
lėšų mobilizavimo Belgijos reikmėms siekiant remti 1 468 tikslinių paramos gavėjų 
reintegraciją į darbo rinką;

D. kadangi paraiška teikiama dėl 1 468 darbuotojų, kurie buvo atleisti iš įmonės „Swissport 
Belgium“;

E. kadangi paraiška pateikta pagal EGF reglamento 4 straipsnio 1 dalies a punkte 
nustatytus intervencijos kriterijus, pagal kuriuos per ataskaitinį keturių mėnesių 
laikotarpį iš valstybės narės įmonės turi būti atleista ne mažiau kaip 500 darbuotojų, 
įskaitant darbuotojus, atleistus iš jos tiekimo ir tolesnės gamybos grandies įmonių, ir 
(arba) savarankiškai dirbančius asmenis, kurių veikla nutrūko;

F. kadangi COVID-19 pandemija ir dėl jos kilusi pasaulinė ekonomikos krizė itin sukrėtė 
Belgijos kelionių sektorių, ypač Briuselio oro uoste veiklą vykdančius oro vežėjus ir 
įmones: pirmąją izoliavimo priemonių taikymo savaitę (2020 m. kovo 16–22 d.) 
skrydžių skaičius sumažėjo 58 proc., palyginti su 2020 m. sausio mėn., o vėlesnėmis 
savaitėmis keleivinių lėktuvų judėjimas šiame oro uoste beveik visiškai sustojo;

G. kadangi per visus 2020 m., palyginti su 2019 m., tarptautinis keleivių srautas sumažėjo 
60 proc. (nuo 4,5 mlrd. iki 1,8 mlrd. keleivių), o 50 proc. visų orlaivių liko stovėti 
angaruose; kadangi „Swissport Belgium“, viena iš dviejų Briuselio oro uosto 
antžeminių paslaugų teikėjų, suteikdavo 60 proc. oro uosto tvarkymo ir valymo 
paslaugų;

H. kadangi 2020 m. birželio 9 d., po daugybės savaičių neveiklos dėl beveik neteiktų 
antžeminių paslaugų Briuselio oro uoste, pritrūkus lėšų paskelbtas „Swissport Belgium“ 
bankrotas, todėl buvo atleisti susiję darbuotojai; 

I. kadangi prieš prasidedant pandemijai įmonė „Swissport Belgium“ sėkmingai vykdė 
gaivinimo planą ir numatė 37 proc. mažiau nuostolių 2020 m., palyginti su 2019 m., 
tačiau 2020 m. birželio 9 d. Briuselio teismas paskelbė įmonės bankrotą;

J. kadangi, esant dideliam netikrumui dėl trumpalaikio keleivių oro transporto sektoriaus 
atsigavimo, nebuvo nė vienos įmonės, kuri būtų norėjusi perimti įmonės „Swissport 
Belgium“ vykdytą aptarnavimo veiklą;

K. kadangi esama realios rizikos 2021 m. sulaukti tolesnių antžeminių paslaugų teikėjų 
bankrotų;

L. kadangi tai vienas pirmųjų EGF lėšų mobilizavimo dėl COVID-19 krizės atvejų po to, 
kai Europos Parlamentas priėmė savo 2020 m. birželio 18 d. rezoliuciją dėl pasiūlymo 
dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos prisitaikymo prie 
globalizacijos padarinių fondo lėšų mobilizavimo (EGF/2020/000 TA 2020 – Komisijos 

1 Kaip tai suprantama EGF reglamento 3 straipsnyje.



iniciatyva teikiama techninė pagalba)1, kurioje pažymima, kad EGF lėšos galėtų būti 
mobilizuotos siekiant paremti dėl COVID-19 sukeltos pasaulinės krizės visam laikui iš 
darbo atleistus darbuotojus ir savarankiškai dirbančius asmenis nepakeičiant 
Reglamento (ES) Nr. 1309/2013;

M. kadangi Komisija paskelbė, jog sveikatos krizė sukėlė ekonomikos krizę, nustatė 
ekonomikos gaivinimo planą ir atkreipė dėmesį į tai, kad EGF turi būti naudojamas kaip 
nepaprastosios padėties priemonė2;

1. pritaria Komisijai, kad tenkinamos EGF reglamento 4 straipsnio 1 dalies a punkte 
nustatytos sąlygos ir kad Belgija turi teisę pagal šį reglamentą gauti finansinę 
3 719 224 EUR paramą, kuri sudaro 60 proc. visų išlaidų, siekiančių 6 198 708 EUR ir 
apimančių prie individualių poreikių pritaikytų paslaugų išlaidas (5 977 108 EUR) ir 
parengiamosios, valdymo, informavimo ir viešinimo, kontrolės ir ataskaitų teikimo 
veiklos išlaidas (221 600 EUR);

2. pažymi, kad Belgijos valdžios institucijos paraišką pateikė 2020 m. gruodžio 22 d. ir 
kad, Belgijai pateikus papildomą informaciją, Komisija 2021 m. balandžio 27 d. baigė 
savo vertinimą ir tą pačią dieną informavo Parlamentą;

3. pažymi, kad visi procedūriniai reikalavimai įvykdyti;

4. pažymi, kad paraiška pateikta dėl 1 468 darbuotojų (1086 vyrų ir 382 moterų), kurie 
buvo atleisti iš įmonės „Swissport Belgium“; teigiamai vertina tai, kad numatyta, jog 
priemonėmis pasinaudos visi atleisti darbuotojai;

5. primena, kad dėl staigaus tam tikrų pagrindinių Belgijos sektorių (viešojo maitinimo, 
turizmo, kultūros ir pan.) uždarymo nedarbo lygis Briuselyje 2020 m. trečiąjį ketvirtį 
pasiekė 15 proc.3 ir kad didelė buvusių įmonės „Swissport Belgium“ darbuotojų dalis 
priskiriami nepalankioje padėtyje esančioms grupėms, nes tai dažniausiai žemos ir 
vidutinės kvalifikacijos darbuotojai, o maždaug trečdalis jų (32,5 proc.) yra vyresni nei 
50 metų amžiaus;

6. pabrėžia, kad visi darbuotojai, nediskriminuojant ir nepriklausomai nuo jų pilietybės, 
turi būti integruoti ir remiami priemonėmis, įtrauktomis į šį EGF lėšų mobilizavimą;

7. pažymi, kad Belgija 2020 m. birželio 9 d. tiksliniams paramos gavėjams pradėjo teikti 
prie individualių poreikių pritaikytas paslaugas ir kad dėl to išlaidų tinkamumo 
finansuoti EGF lėšomis laikotarpis bus 2020 m. birželio 9 d.–2022 m. gruodžio 22 d.;

8. primena, kad prie individualių poreikių pritaikytos paslaugos turi būti teikiamos 
darbuotojams ir savarankiškai dirbantiems asmenims įgyvendinant šiuos veiksmus: 
informavimo, pagalbos ieškant darbo ir profesinio orientavimo, mokymo, pagalbos bei 
paramos verslui kurti veiksmus, taip pat teikiant paskatas ir išmokas, teigiamai vertina 
tai, kad mažiau atstovaujamos lyties darbuotojams, kurie pasirenka profesinį mokymą 
srityje, kurios darbo vietose vyrauja ypač didelė lyčių disproporcija4, bus išmokama 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2020)0141.
2 COM(2020)0442.
3 https://statbel.fgov.be/fr/themes/emploi-formation/marche-du-travail/emploi-et-

chomage

4 Profesijos, kuriose dirba bent 75 proc. tos pačios lyties asmenų.

https://statbel.fgov.be/fr/themes/emploi-formation/marche-du-travail/emploi-et-chomage
https://statbel.fgov.be/fr/themes/emploi-formation/marche-du-travail/emploi-et-chomage


papildoma 700 EUR priemoka; pakartoja, kad lyčių aspekto integravimas yra svarbi 
Sąjungos biudžeto dalis, ir mano, kad jis turėtų būti skatinamas visais EGF finansinės 
paramos įgyvendinimo etapais;

9. pažymi, kad pirmąsias administracines išlaidas, susijusias su EGF paramos 
įgyvendinimu, Belgija patyrė 2020 m. birželio 10 d. ir kad parengiamosios, valdymo, 
informavimo ir viešinimo, kontrolės ir ataskaitų teikimo veiklos išlaidos laikomos 
tinkamomis finansuoti teikiant EGF finansinę paramą nuo 2020 m. birželio 10 d. iki 
2023 m. birželio 22 d.;

10. palankiai vertina tai, kad Belgija, pasikonsultavusi su darbuotojų atstovais ir socialiniais 
partneriais, taip pat su užimtumo centru, kuris specializuojasi aviacijos sektoriaus 
srityje, parengė suderintą prie individualių poreikių pritaikytų paslaugų paketą; 

11. pabrėžia, kad Belgijos institucijos patvirtino, jog reikalavimus atitinkantiems 
veiksmams neteikiama parama naudojant kitus Sąjungos fondus ar kitas finansines 
priemones ir jog suteikiant galimybę naudotis siūlomais veiksmais ir juos įgyvendinant 
bus laikomasi vienodo požiūrio ir nediskriminavimo principų;

12. primena, kad EGF finansinė parama turėtų būti teikiama kuo greičiau ir veiksmingiau; 
pabrėžia, kad reikia kuo labiau sutrumpinti Komisijos atliekamo paraiškų vertinimo 
laikotarpį;

13. pakartoja, kad EGF parama neturi pakeisti veiksmų, kuriuos įmonės turi vykdyti pagal 
nacionalinę teisę ar kolektyvines sutartis;

14. atkreipia dėmesį į pastaruoju metu išaugusį paraiškų dėl EGF finansinės paramos 
skaičių; reiškia susirūpinimą dėl užsitęsusio pasaulinės ekonomikos krizės, kurią sukėlė 
COVID-19 pandemija, poveikio užimtumui ir dėl to, ar EGF yra pakankama priemonė 
siekiant patenkinti visus būsimus poreikius;

15. tvirtai pritaria tam, kad 2021–2027 m. laikotarpiu EGF veikla būtų tęsiama laikantis 
solidarumo principo, sykiu dėmesį nukreipiant nuo restruktūrizacijos priežasties prie jos 
poveikio; teigiamai vertina tai, kad pagal naująsias taisykles priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimas taip pat bus pagrindas sprendžiant, ar pareiškėjas atitinka 
paramos gavimo kriterijus;

16. pritaria prie šios rezoliucijos pridedamam sprendimui;

17. paveda Pirmininkui pasirašyti šį sprendimą su Tarybos pirmininku ir užtikrinti, kad jis 
būtų paskelbtas Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje;

18. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją ir jos priedą Tarybai ir Komisijai. 



PRIEDAS

EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS SPRENDIMAS

dėl Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo lėšų mobilizavimo pagal 
Belgijos paraišką „EGF/2020/005 BE/Swissport“

(Šio priedo tekstas čia nepateikiamas, nes jis atitinka galutinį aktą – Sprendimą (ES) 
2021/1020.)


